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Abstract

Based on a historiographical, archival and media analysis, this doctoral thesis explores

the phenomenon of parakratos (translated as deep state or parastate) in post-civil war

Greece (1949-1967). Research perspectives are fourfold: Firstly, parakratos is

discussed in the context of academic debates on parapolitics and the concepts of the

dual state, the security state and the deep state; and presented as a Cold War parallel

power mechanism, analogical to Italy and Turkey. Secondly, parakratos is analysed as

part of domestic political reality through the prism of the historical events documented

in Greek historiography. In this sense, the thesis concentrates on the emergence and

operation of clandestine military groups and parastate ultra-nationalist organisations

against the backdrop of the Greek political, legal and social environment. Both

phenomena are elaborated on through the lens of the inefficient Greek political and

administrative system, a deeply divided society, the politicisation of the public space,

and the persistence of clientelist networks constructed upon political loyalties. Third,

the parakratos is examined on an interpretative level as a term and concept employed in

Greek historiography. Focusing on its presumed roots, actors, purposes and relations

with the state, three dominant images of the parakratos (paramilitary, military, and

conspiratorial) are outlined. Fourth, the thesis indicates that the parakratos-related

conspiratorial discourse was linked with the anti-Right political speech, which

subsequently influenced the left-wing historiography on post-civil war Greece. In

compliance with conceptual history, the case study of the parakratos shows that to take

a fresh look at post-civil war Greek history, a major revision of used terms is needed.

Not only do concepts such as the parakratos stem from the respective period, but they

also define it, thus determining which angle of interpretation we will take.

Abstrakt

Na základě historiografické analýzy, archivního výzkumu a dobového tisku zpracovává

tato disertační práce problematiku parastátu (řec. parakratos, ang. deep state nebo

parastate) v Řecku v období po občanské válce (1949-1967). K problému přistupuje ze

čtyř perspektiv: zaprvé, parastát diskutuje v kontextu akademických debat o

parapolitice a konceptech duálního státu, bezpečnostního státu a hlubokého státu; a

prezentuje ho jako studenoválečný paralelní mocenský mechanismus, analogický

k podobným případům v Itálii a Turecku. Zadruhé, parastát analyzuje jako součást

řecké politické reality prismatem dějinných událostí tak, jak je zdokumentovala řecká

historiografie. V tomto smyslu se disertace soustředí na vznik a činnost tajných

vojenských skupin a parastátních ultranacionalistických organizací, které zkoumá ve

vztahu s řeckým politickým, právním a sociálním prostředím. Na oba jevy nahlíží
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optikou neefektivního řeckého politického a administrativního systému, hluboce

rozdělené společnosti, zpolitizovaného veřejného prostoru a přetrvávajících

klientelistických sítí založených na principu politické loajality. Zatřetí, parastát je

probádán na úrovni interpretace jako termín a koncept užívaný řeckou historiografií.

S ohledem na předpokládané kořeny parastátu, jeho aktéry, cíle a vztah vůči státu jsou

vymezeny jeho tři hlavní podoby (polovojenský, vojenský, a konspirační). Začtvrté, se

tato disertace věnuje konspiračnímu diskursu o parastátu, který spojuje s

protipravicovou politickou rétorikou, a potažmo s řeckou levicovou historiografií.

V souladu s konceptuální historií tato případová studie parastátu ukazuje, že k získání

nového pohledu na období po řecké občanské válce je třeba zásadně revidovat užívané

termíny. Nejenže koncepty, jakým je i parastát, z tohoto období ideologicky vycházejí,

ale rovněž je i definují, čímž také určují úhel interpretace, který volíme.

Περίληψη

Βασισμένη στην ιστοριογραφική και αρχειακή ανάλυση και στην ανάλυση των μέσων

ενημέρωσης, η παρούσα διδακτορική διατριβή διερευνά το φαινόμενο του παρακράτους

στη μετεμφυλιακή Ελλάδα (1949-1967). Οι ερευνητικές προοπτικές είναι οι εξής

τέσσερις: Πρώτον, το παρακράτος συζητείται στο πλαίσιο της ακαδημαϊκής

αντιπαράθεσης αναφορικά με την παραπολιτική και τις έννοιες του διπλού κράτους

(dual state), του κράτους ασφάλειας (security state) και του βαθύ κράτους (deep state)

και παρουσιάζεται ως ένας ψυχροπολεμικός παράλληλος μηχανισμός εξουσίας,

ανάλογος με αυτούς σε Ιταλία και Τουρκία. Δεύτερον, το παρακράτος αναλύεται ως

μέρος της εγχώριας πολιτικής πραγματικότητας υπό το πρίσμα των ιστορικών

γεγονότων τα οποία τεκμηριώνει η ελληνική ιστοριογραφία. Με αυτή την έννοια, η

παρούσα διατριβή επικεντρώνεται στην ανάδυση και λειτουργία μυστικών

στρατιωτικών ομάδων και παρακρατικών ακραίως εθνικιστικών οργανώσεων με φόντο

το ελληνικό πολιτικό, νομικό και κοινωνικό περιβάλλον. Και τα δύο φαινόμενα

επεξεργάζονται μέσα από το ανεπαρκές ελληνικό πολιτικό και διοικητικό σύστημα, μία

βαθιά διχασμένη κοινωνία, την πολιτικοποίηση του δημόσιου χώρου κα την επίμονη

λειτουργία πελατειακών δικτύων οικοδομημένα γύρω από πολιτικές συνδέσεις. Τρίτον,

το παρακράτος ερευνάται σε ένα ερμηνευτικό επίπεδο ως όρος και έννοια που

χρησιμοποιείται από την ελληνική ιστοριογραφία. Εστιάζοντας στις εικαζόμενες ρίζες,

τους δρώντες, τους σκοπούς και τις συνδέσεις του με το κράτος, σκιαγραφούνται τρεις

κύριες εικόνες του παρακράτους (παραστρατιωτική, στρατιωτική και συνωμοτική).

Τέταρτον, η παρούσα διατριβή υποδεικνύει ότι ο συνωμοτικός λόγος που σχετίζεται με

το παρακράτος συνδέεται με τον αντί-δεξιό πολιτικό λόγο, ο οποίος με τη σειρά του

επηρέασε την αριστερή ιστοριογραφία αναφορικά με την μετεμφυλιακή Ελλάδα. Σε

συμφωνία με την εννοιολογική ιστορία, η μελέτη περίπτωσης του παρακράτους

υποδεικνύει ότι για να δοθεί μια νέα οπτική στην μετεμφυλιακή ελληνική ιστορία, μια

ουσιαστική αναθεώρηση των χρησιμοποιούμενων όρων είναι αναγκαία. Έννοιες όπως

το παρακράτος όχι μόνον πηγάζουν από την αντίστοιχη εποχή αλλά την ορίζουν επίσης,

καθορίζοντας επομένως ποια ερμηνευτική οπτική γωνία θα ακολουθήσουμε.
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Introduction

When we study political developments in post-civil war Greece (1949–1967), we

frequently encounter the term parakratos in the works of historians, political scientists,

sociologists and political analysts whether they are from Greece or another country. The

parakratos can also be referred to as the parastate or deep state, but it can most simply

be defined as a parallel system of political power. Most authors mention it only briefly,

and do not provide a detailed explanation of its origins, its component parts, how it

functioned, or what it represented. Scholars who do analyse the parakratos more

thoroughly often take entirely different approaches to it, which has caused great

confusion about the nature of the parakratos and the many ways it manifested itself in

the domestic political reality of Greece. Because of the lack of comprehensive research,

the literature is full of mutually conflicting interpretations of the parakratos. Scholars

place its origins and its operation in various historical periods and in diverse

geographical areas, social environments and institutional settings. There is no consensus

about which actors constituted the parakratos, nor is there any certainty about their

aims. The parakratos is ill-defined, and its meaning has been stretched in both academic

and popular literature to cover a large array of very heterogeneous historical and

political phenomena.

The term parakratos implies a hidden power mechanism of a political, military

and paramilitary character, which presumably operates behind the scenes and aims to

direct political developments.1 While the historiographical focus lies on the post-civil

war Greece, some authors trace its origins back to the Balkan Wars (1912–1913).2

Others see it continuing to exist in Greece well after 1974, when the country began to

democratise after the fall of the junta, and still today.3 The literature on the post-civil

1 Georgios Babiniotis, Lexiko tis neas ellinikis glossas [Dictionary of Modern Greek Language] (Kentro

lexikologias, 2002), 1328.
2 Spyros Tsoutsoumpis, ‘“Political Bandits”: Nation-Building, Patronage and the Making of the Greek

Deep State’, Balkanistica 30, no. 1 (2017): 37–64.
3 Dimitris Psarras, ‘O Konstantinos Plevris kai to Komma 4is Avgoustou. Apo ton Maniadaki ston


[…]


elections. Left-wing authors are highly critical not only of the parakratos, which they

take strictly as historical reality, but also of the entire post-civil war political system,

which they decry as authoritarian. Their pro-leftist political preferences were manifested

in their criticism of the palace, the army and US representatives, whom they portrayed

in particularly dark colours as supporters of the parakratos and secret, behind the scenes

planners. Left-wing authors presented the parakratos as active at all levels of society,

from secret police informants in local neighbourhoods to top political and military
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leaders. The image they fostered of an insidious, all-pervasive parakratos advanced the

anti-Right narrative of leftist victimhood and martyrdom.

In historiography, the term parakratos does not in itself necessarily imply the

existence of a systemic conspiracy or any specific set of parastatal actors. The

parakratos as a concept can also stand for the way in which some post-civil war public

figures from the political, military, security, administrative and judicial spheres fulfilled

their professional duties. In that case, acting like a parakratos means exceeding one’s

competence granted by the state with the aim of directing political developments in an

undemocratic, wilful and illegal manner. Furthermore, illegitimate actors (such as

paramilitaries) who intervene in matters of the state and usurp some of the state’s roles

can also be labelled as the parakratos. Since parakratos implies a breach of democratic

order and the rule of law, it can be regarded as a failure of the functions of the

democratic system.

Democracy in Greece suffered further setbacks due to the protracted crisis after

1965 caused by the ruling government’s inability to convince the public of its

legitimacy, resulting in great political instability and constant street demonstrations.

During this period, the officers of the EENA seized more autonomy for themselves and

prepared a coup in order to prevent the EK from returning to power. In doing so, they

ignored the foundations of the post-civil war regime on the Right – the palace and the

army leadership – as they excluded those actors from their planning. Meanwhile, the

rank-and-file members of parastate organisations became increasingly alienated from

the regime and its political representatives as well. They felt unappreciated and

unrecognised, and forced into a subordinate position as mere instruments in their

superiors’ anti-communist campaign. Being mostly far-right sympathisers, many of

them quickly switched their allegiance away from the politicians of the Right in April

1967 and improved their status by helping the junta into power.

In this way, the EENA officers as power brokers and the paramilitaries as the

pawns of the post-civil war parakratos joined forces to form a new state, which

transformed the previously unofficial repression of the communists into official state

persecution by the use of openly authoritarian methods. The 1967 coup put an end to the

existence of the parakratos as a historical reality, but further boosted interest in the

conspiratorial interpretations of it.
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Summary

The parakratos (translated as deep state or parastate) is a multi-layered, politically

biased term that started to be used in post-civil war Greece (1949-1967) in political

speech and by the media to encompass a large variety of political phenomena that can

be summarised as parallel power mechanisms. The parakratos as a term was part of the

anti-Right political discourse of the Centre and the Left, which considered it a tool of

right-wing dominance. But as a concept, it has been transposed to generally describe

situations where political adversaries (regardless of their political orientation) accuse

each other of attempting to divert political developments in the country by using illegal

instruments and acting secretly from behind the scenes. With the subsequent emergence

of the parakratos as a scholarly concept, the usage of the term expanded from the Cold

War framework to other historical contexts, starting from the Balkan Wars (1912-1913)

and going to Greece under the economic crisis (since 2009). Regardless of this, the post-

civil war parakratos has remained at the centre of attention of Greek historiography to

this day.

In compliance with Koselleck’s theory of conceptual history, I understand the

parakratos as a distinctive feature of the post-civil war anti-communist regime in

Greece. This not only characterised the parakratos but also influenced the way

researchers have studied the regime or even categorised it on the axis between

democracy and authoritarianism. I analyse the parakratos both as a set of historical

events and its actors that the term encompasses as well as an explanatory political

concept. Given its multi-faceted meanings, I also investigated the parakratos with

regard to its role in then-political speech and from the perspective of the subsequent

historiographical interpretation.

I set the parakratos into the international academic discussion on related

political concepts, such as the parastate, the dual state, the security state and the deep

state. Using the cases of Turkey and Italy, I contextualised it as a Greek variant of a

broader Cold War phenomenon of parallel power mechanisms. Because the post-civil

war parakratos has primarily been employed as an instrument of the Greek state’s anti-

communist campaign, I delved into the issue of Greek anti-communism from a wider
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historical perspective, beginning with the First World War and continuing until the 1967

instalment of the Greek junta.

In particular, I focused on the evolution of anti-communist legislation, including

the unconstitutional measures of the so-called “para-constitution.” While parakratos has

often been interpreted in historiography as a parallel power system, the “para-

constitution” was perceived as a parallel legal system. Furthermore, I analysed the post-

civil war political system – often labelled a “right-wing establishment” – to decide

whether it was democratic or authoritarian since its nature has been subject to scholarly

disputes. I concluded that Greece was a democracy, although a feeble one, and that the

functioning of the parakratos was enabled precisely by these political settings.

The term “right-wing establishment” together with the parakratos and “para-

constitution” form part of the anti-Right discourses employed by the Centre and the

Left. They can be interpreted as an antipole of anti-communist speech, which has so far

enjoyed far greater scholarly interest. These terms continue to be used in academic

literature without a proper analysis, although they are ideologically loaded and endowed

with a tinge of conspiracy theory. These conspiracist tendencies are also inherent to a

significant degree in parakratos-related historiography. I outlined three major trends,

which portray the parakratos either as paramilitary, military or representing a broader

conspiracy of multiple malevolent actors.

The latter is characteristic, especially for the left-wing’s historiography; it was

clearly inspired by the historical anti-Right political speech. For this reason, left-wing

historiography also tended to categorise the post-civil war political regime as

authoritarian. As for the paramilitary and military parakratos, rather than conspiracies, I

approach them as consequences of the weaknesses of the Greek political and

administrative system, the great division of Greek society as a result of the National

Schism and the Greek Civil War, the ongoing politicisation of the public space and the

persistence of a clientelist system based on political loyalties.
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