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- CONTENT AND OBJECTIVE OF THE WORK (brief information about the work, goal

formulation)

Nikola Karasova set out to study the meaning and connotations through time of the complex

Greek notion of parakratos. Because the term parakratos was most commonly used in post-

Civil War Greece, she places the weight of her study on the this, the early Cold War period.

But given that the term has often been taken for granted, or at the very least left

underexplored, she also studies the history and evolution of the term, and of the mechanisms

that have come to define it, and she places the term in the comparative perspective of similar

conditions in Italy and Turkey. She places a lot of emphasis on the characterization of related

terms and of the mechanisms that constitute the parakratos, in the broader Greek political

framework of divisions between the Left, the Center, and the Right. She draws out

institutional and constitutional forms of repression and/or undemocratic intimidation, but also

military and paramilitary structures of terror and threat. She effectively studies the rhetoric,

tools, associations of victimhood or martyrdom, historiographical legacies, and so much more

associated with the term parakratos. She does so with meticulous attention to detail and

structure, and with recourse to a vast number of sources in a variety of modern languages.

This is a superbly presented and very mature dissertation that I highly recommend for

defense.

- METHODOLOGICAL AND THEORETICAL APPROACH

Karasova’s work is anchored in the methodology of the very close reading of a multitude of

sources, including archival sources, in the productive engagement with comparanda from

modern Italy and Turkey, and in a close dialogue with theoretical works such as those of Ula

Tunander, on the security state, and of Mehtap Söyler, on the Turkish deep state and its

formal and informal structures. Karasova displays a keen awareness that the often unreflected

use of the word parakratos to describe mostly anticommunist oppression in the deep state, or

within the democratic structures and boundaries of the state, needed a far more critical
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treatment, and she delivers a wealth of information and analysis to fill this lacuna. Karasova’s

demarcation lines between parakratos, parastate, parapolitics, paraconstitution, state of

emergency, etc. are particularly helpful.

- LOGICAL STRUCTURE (difficulty, creative approach, argumentation, logical structure,

theoretical and methodological anchoring, work with sources and literature, the suitability of

annexes, etc.):

Karasova’s dissertation progresses logically and operates on clear transitions between

sections and subsections. It is densely packed with information, which would set a rather high

bar on the attention span of the average reader but allows her to engage more directly with

specialists in the field. Her approach is impeccable when it comes to creatively evaluating the

uses of words in their synchronic and diachronic contexts. Karasova carefully unpeels the

negative connotations of the concept of parakratos, so easily bestowed by the Left and at

times the Center on oppressive practices of the Right, to then paint a much broader and richer

picture of the historical trends and events that have traditionally informed that negativity.

Excellent examples are Karasova’s treatment of the murder of Grigoris Lambrakis and of the

Polk Affair. The analysis of military and police coverup reaches a whole different and at

times rather dense level, but again the clarity of Karasova’s writing leads the reader through

these sections as well.

Karasova also keeps the longer perspective of Greek history in mind, by covering the Greek

military dictatorship and referring to Andreas Papandreou’s activities before and after this

dictatorship. She sees a culminating endpoint in the 1989 destruction of many, but not all,

personal files, and again a new flare-up in the conspirational rhetoric of the Syriza

government of 2015. The latter leads us back to the notion that the term parakratos is usually

brandished as a weapon against the Right, but the extreme PASOK liberties of the 1980s do

generate the notion of a left-wing parakratos, as she aptly points out.

Karasova’s work with sources and secondary literature in multiple languages is more than

impressive. The annotation by way of footnotes is very precise. The list of abbreviations is

very helpful. Occasionally, I am left wondering though, especially in relation to statements

made about the Greek Intelligence Service and the CIA, of whether a secondary source is

authoritative enough, in the absence of a primary source (which likely remains classified).

Here Karasova fittingly recognizes that many of the post-1936 Greek history-writers do bring

their personal opinions to their scholarly work, and that a reading of their statements can only

be done with great scrutiny and constant cross-checking. Another source that would help

distil this problem for her is the most recent book by Neovi Karakatsanis and Jonathan

Swarts, on the much-rumored CIA and broader American involvement in the Greek military

coup of 1967 (which will bear on p. 37 of the dissertation, for instance).

- FORMAL AND LANGUAGE STRUCTURE (linguistic expression, the correctness of

citations and references to literature, graphic design, formal requirements of the work, etc.):

The formal requirements of the work are in order. Graphic design is not an issue, as far as I

can tell. The citations are correct as far as I could check (I did some spot checks, since there

are so many that it would be impossible to check them all).

Karasova writes in fluent and very clear English. I noticed only a few tiny typographical

errors, which can easily be corrected in a matter of a few minutes. I list them here for easy

reference:

- p. 55, midway: it was chiefly their … Whose?

- p. 68: is it Feb. or March for the issuance of the Truman Doctrine? I think March

- p. 89: no period is needed after the Roman numerals I and II

- p. 100, 2nd line: swap fraud and violence, to deliver a correct translation of the Greek

expression in parenthesis

- p. 105, line 10: it was fought against it: correct the English here by deleting “was” perhaps

- p. 127, 1st line of the 2nd paragraph: needs to be rephrased for greater clarity, to make clear

who does what.

- p. 163, last line: change carrier to career. Same on p. 34, line 8 of the 2nd paragraph, and

same again p. 91 last word.

- SHORT EVALUATOR'S COMMENT (overall impression of the thesis, strengths and

weaknesses, originality of ideas, fulfilment of the goal, etc.):

Karasova has delivered a very impressive, meticulously researched, and well-structured

dissertation that makes a rich contribution to the field. She delivers original ideas and insights

in clear, logical writing, and amply fulfils the goals that she set out for herself. The

unparalleled strengths of this dissertation are that it covers every possible definition of

parakratos, its agents, its contexts, its historical and ideological developments, its

historiographical distillations, etc. Karasova’s work will become the go-to work for the

parakratos of the post-Civil War but also for a broader interpretation of the early Cold War in

Greece in general. This dissertation delivers valuable historical, symbolic-linguistic, and

methodological analyses, but it also leaves us reflecting further on the antithetical poles of

authoritarianism and democracy, and all the tension fields in between.

- QUESTIONS AND COMMENTS RECOMMENDED FOR A MORE DETAILED

EXPLANATION (one to three)

- Karasova delivers an early definition of the Greek Center, which was weak for most

of the time period that she describes. But the Center does become better defined

around p. 98 of her work. Why this delay of many pages into the work? What was

missing to define a Center earlier in Greek history?

- p. 32-33: This very interesting analysis of “stay behind armies” and especially of

Operation Sheepskin in Greece may require a few more sources. Has anything been

written recently about this phenomenon? The reference to Daniele Ganser’s NATO’s

Secret Armies: Operation GLADIO and Terrorism in Western Europe (2005) exists.

Does it still stand somehow on its own? How was it reviewed? Has she checked the

work of Christina Goulter, who is affiliated with Security Studies at King’s College

London?

- RECOMMENDATIONS / NON-RECOMMENDATIONS FOR DEFENSE

I recommend this dissertation for defense without any reservations.